                                                                2017-2018учебный год

  Методическая тема педколлектива МОУ  «СОШ №2»: «Современные подходы к организации образовательной деятельности в условиях перехода на ФГОС».
Методическая тема МО учителей иностранного языка: «Межпредметные и интегративные связи на уроках английского языка в рамках ФГОС основного образования».
Цель:
 Повышение профессионального мастерства педагога и его личностной культуры для достижения стабильно положительных результатов образовательной деятельности и принципиально нового качества образования. 
Задачи:
1 . Организовать поиск путей для повышения качества преподавания иностранных языков в условиях модернизации образования. 

2. Совершенствовать технологическую компетентность педагогов в плане практического применения современных технологий в организации учебного процесса.
3. Осваивать информационные, Интернет - технологии, медиаобразование в обучении иностранным языкам. 

 4. Повышать своё педагогическое мастерство, изучая опыт своих коллег через взаимопосещение уроков.

5. Активизировать работу с одарёнными детьми по предмету.

6. Совершенствовать внеклассную работу по предмету.

7. Выявить, обобщить и распространить положительный педагогический опыт творчески работающих учителей, создать банк методических находок.

8.Принимать участие в работе семинаров по повышению педагогического мастерства.
9. Изучать и внедрять в практику новые педагогические технологии с целью повышения эффективности обучения английскому языку.

10.Изучать нормативные документы, новинки методической литературы.
                                                                              Раздел 1
            Кадровый состав учителей  МО иностранного языка в 2016– 2017 учебном году
	№
	ФИО УЧИТЕЛЕЙ
	СТАЖ
	ОБРАЗОВАНИЕ
	ТЕМА 
САМООБРАЗОВАНИЯ
	АТТЕС-

ТАЦИЯ
	ГОД ПРОХОЖДЕНИЯ
КУРСОВ

	1.
	Зайчкина
Надежда

Вениаминовна
	33л.
	СГУ, 1984 г.

	Формирование учебно-познавательной компетенции через использование активных методов обучения.

	2015г.
Первая
категория
	2012г.

	2.
	Усанкина 

Наталия
Александровна
	25л.
	   СГПИ
    1992г.
	Формирование коммуникативной компетенции у школьников.


	2016г.
Высшая
категория
	2017г.


	3.
	Кувангалиева
Роза

Александровна

	24л.
	   СГПИ
    1993г.
	Формирование коммуникативной компетенции на уроках английского языка.

	2015г.
Первая категория
	2012г.

	4.
	Царёва Светлана Константиновна

	
	
	Целеполагание на уроках английского языка как одно из требований реализации ФГОС.
	2008г.

Первая категория
	2012 г.


                                                          Недельная нагрузка учителей

	№
	      ФИО УЧИТЕЛЯ
	                           КЛАССЫ
	НЕД.НА-ГРУЗКА

	
	
	 2
	 3
	 4
	 5
	 6
	 7
	 8
	 9
	10
	11
	

	1

2.

3.

4.


	Усанкина Н.А.

Зайчкина Н.В.

Кувангалиева Р.А.

Царёва С.К.
	2
6

	2
2
2

	6
2

	9
6
	3
3
6
	6
6
3

	3
9

	6
6
	3
3
	3
3

	28
29
25
18


                                                     График работы ШМО английского языка

	№
	                     НАЗВАНИЕ МЕРОПРИЯТИЯ
	СРОКИ ПРОВЕ-

ДЕНИЯ
	ОТВЕТСТВЕННЫЕ
	ОТМЕТКА О ВЫПОЛНЕНИИ

	1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

	Участие в РМО учителей иностранного языка.

Подготовка кабинетов к новому учебному году.

Заседание ШМО №1.

Разработка Рабочих программ с учётом требований ФГОС.

Подготовка к школьному туру Всероссий-ской олимпиады.

Участие в школьном туре Всероссийской олимпиады.

Подготовка к муниципальному туру Всероссийской  олимпиады.

Заседание ШМО учителей англ.яз.№2.

Изучение анализа проведения ГИА и ЕГЭ в Саратовской области.

Изучение нормативно-правовых, инструктивно-правовых документов по формированию коммуникативных УУД  во внеурочной деятельности на занятиях по АЯ.

Взаимопосещение уроков.

Участие в муниципальном туре Всероссийской олимпиады.

Проверка тетрадей для контрольных работ учащихся 2 – 11кл.

Заседание ШМО №3.

Внеурочная работа по предмету.

Участие в методическом дне.

Аттестация учителей ШМО.

Работа со слабоуспевающими учащимися.

Работа с одарёнными детьми.

Пополнение учебно-методической базы предметных кабинетов.

Участие в школьной научно-практической конференции.

Подготовка к предметной неделе.

Проведение предметной недели.

Заседание ШМО №4.

Проверка рабочих тетрадей учащихся

2 -11кл.

Участие в проведении районных и областных семинарах.

Участие в  тематических педсоветах.

Участие в конкурсах профессионального мастерства.

Подготовка к аттестации учащихся.
Заседание ШМО №5.
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                                                                                    Раздел 2
                                                                      План  заседаний  ШМО
	№

	               ТЕМА
	                  ВОПРОСЫ

	   СРОКИ
	ОТВЕТ-

СТВЕННЫЕ

	1.
	Совершенствование преподавания английского языка
	1.Обновление базы данных по учителям.
2.Анализ результатов деятельности ШМО, определение направлений её совершенствования.Утверждение плана работы на новый учебный год.
3.Рассмотрение Рабочих учебных планов учителей.
4.Сообщение учителей о программно-методическом обеспечении преподавания английского языка.
5. Проведение школьной олимпиады по английскому языку.
6.Оформление и ведение тетрадей по английскому языку.
7. Участие в работе МО района.

8.Анализ результатов аттестации в 7 – 8классах за  2016-2017  уч.год.

9. Рассмотрение текстов контрольных заданий для аттестации в 7-8 классах.
10. Участие в дистанционных олимпиадах  и конкурсах.

11. Определение и утверждение тем по самообразованию.


	август
	УсанкинаН.А.
Усанкина Н.А.

ЗайчкинаН.В.
Усанкина Н.А.

Усанкина Н.А.

Усанкина Н.А.

Усанкина Н.А.

Зайчкина Н.В.

Усанкина Н.А.

Кувангалиева Р.А.
Усанкина Н.А.

Усанкина Н.А.



	2.
	Современные технологии в преподавании. Эффективность их использования в учебно-воспитательном процессе.
	1. Анализ успеваемости и качества знаний учащихся по итогам первой четверти.
2. Формирование учебно-познавательной компетенции через использование активных методов обучения.
 (отчёт по теме самообразования)
3. Целеполагание на уроках английского языка как одно из требований реализации ФГОС.  (отчёт по теме самообразования).
4.Подготовка к районной предметной олимпиаде по английскому языку.
5.Составление предварительного плана декады учителей английского языка.
6.Развитие творческих и познавательных способностей учащихся. Участие учащихся в школьной и районной научно-практической конференциях.
7. Формирование коммуникативной компетенции на уроках английского языка.

 (отчёт по теме самообразования). 

8.Учебная мотивация и как ею управлять.


	ноябрь
	Усанкина Н.А.

ЗайчкинаН.В.

Царёва С.К.
Усанкина Н.А.

Усанкина Н.А.

Усанкина Н.А.

Усанкина Н.А.

Кувангалиева Р.А 



	3.
	Повышение эффективности учебного процесса по иностранным языкам в общеобразовательных учреждениях.
	1.Анализ успеваемости и качества    знаний учащихся по итогам второй четверти.
2. Самоконтроль на уроках английского языка.

3.Об участии в проведении единого методического дня в школе.
5.Подготовка к проведению предметной недели.
6.Подведение и анализ итогов участия в районной предметной олимпиаде и научно-практических конференциях.
8. Эффективность использования детских песен на уроках АЯ. 
10.Изучение нормативных документов о проведении ЕГЭ в 11 классе, ГИА в 9 классах.

11. Формирование коммуникативной компетенции у школьников.

(отчёт по теме самообразования).


	январь
	Усанкина Н.А.
Кувангалиева Р.А 

Усанкина Н.А.

Усанкина Н.А.
Усанкина Н.А.

ЗайчкинаН.В.

Кувангалиева Р.А.

Усанкина Н.А.



	4.

	Особенности обучения 
иностранным языкам в начальной школе
	1. Анализ успеваемости и качества    знаний учащихся по итогам третьей четверти.
2. Активные формы при обучении лексики младших школьников на уроке АЯ как средство повышения качества образовательных результатов.
3. Развитие аспектов говорения в начальной школе.
	  март
	Усанкина Н.А.

Кувангалиева Р.А.

Усанкина Н.А.



	5.
	Подведение итогов работы за год.
	1.Анализ предметной недели. 
2.Анализ работы ШМО за текущий год. Перспективные направления работы МО на 2018-2019 учебный год.
3.Формирование банка методической информации.
Обмен опытом по результатам работы за учебный год. 

4. Анализ успеваемости и КЗ учащихся по итогам года.


	  Июнь

	Усанкина Н.А.
Усанкина Н.А.
Усанкина Н.А.
Усанкина Н.А.




                                                                           Раздел 3
                                                     Производственные совещания
	№
	Содержание
	Ответственные

	1 совещание / сентябрь/



	1
	Составление календарно – тематических  планов
	Члены ШМО

	2
	Подготовка к школьному туру олимпиады.
	Члены ШМО

	

	                                                                        2 совещание /октябрь/



	1
	Итоги школьной олимпиады. Утверждение кандидатур на районную олимпиаду.
	Усанкина Н.А.

	2
	Организация работы с одарёнными детьми. Подготовка к районной олимпиаде.
	Члены ШМО

	3.
	
	

	4.
	
	

	3 совещание /декабрь/



	1
	Итоги районной олимпиады.
	Усанкина Н.А.

	2
	Подготовка и участие в школьной научно-практической конференции.

	Члены ШМО

	3
	Подготовка к единому методическому  дню.
	Члены ШМО

	4 совещание /февраль/



	1
	Разработка плана проведения недели английского языка.
	Члены ШМО

	2
	Организация  подготовки к ГИА в 9 классах и ЕГЭ в 11 классах.
	Члены ШМО

	3.
	
	

	4.


	
	

	5 совещание / апрель/



	1
	Обсуждение итогов предметной недели.
	Члены ШМО

	2
	Итоги адаптации в 5 классах.
	


                                                                                Раздел 4
Методическая работа

Взаимопосещение уроков

	№

	УРОК ПОСЕЩАЛА


	КЛАСС
	    ДАТА
	        ТЕМА УРОКА
	         УЧИТЕЛЬ



	1.

2.

3.

4.

	Усанкина Н.А.

Кувангалиева Р.А.

Зайчкина Н.В.
Царёва С.К.

	
	
	
	


                                                                  Участие в педсоветах  

	№
	        ФИО УЧИТЕЛЯ
	                          ТЕМА ПЕДСОВЕТА
	        ДАТА



	1.

	
	
	


                                                           Участие в методическом дне
	№


	      ФИО УЧИТЕЛЯ


	      ТЕМА МЕТОД.ДНЯ


	ФОРМА                      УЧАСТИЯ
	      ДАТА



	1.
2.

3.

4.
	Усанкина Н.А.
Кувангалиева Р.А.
Зайчкина Н.В.

Царёва С.К.
	
	
	


                                                              Посещение семинаров

	№
	     ФИО УЧИТЕЛЯ


	           НАЗВАНИЕ                                                           СЕМИНАРА
	   УРОВЕНЬ
	    ДАТА

	1.

2.

3.

4.
	Зайчкина Н.В.

Усанкина Н.А.

Кувангалиева Р.А.
Царёва С.К.


	
	
	


                                                                        График аттестации
	№
	    ФИО УЧИТЕЛЯ


	   КАТЕГОРИЯ
	АТТЕСТАЦИЯ В 2016 -2017 УЧ.Г.      

	 1.
2.

3.

4.
	ЗАЙЧКИНА Н.В..

УСАНКИНА Н.А.

КУВАНГАЛИЕВА Р.А
ЦАРЁВА С.К.
	       ПЕРВАЯ

       ВЫСШАЯ
       ПЕРВАЯ

       ПЕРВАЯ
	


                                                                 Участие в конкурсах
	№
	      ФИО УЧИТЕЛЯ


	    НАЗВАНИЕ КОНКУРСА
	     ДАТА
	    РЕЗУЛЬТАТ

	1.
2.
	
	
	      март
	


Обобщение педагогического опыта
	№


	      ФИО УЧИТЕЛЯ
	      ФОРМА ОБОБЩЕНИЯ

	
	
	


                                                                                  Раздел 5
Внеурочная работа
Участие в конференциях

	№


	   ФИО УЧИТЕЛЯ
	      ТЕМА КОНФЕРЕНЦИИ
	ТЕМА ВЫСТУПЛЕНИЯ
	   ДАТА

	1.
2.

3.

4.

	
	Муниципальная онлайн-конференция « Видеоролик на уроке иностранного языка как средство формирования метапредметных умений и навыков»                      

Муниципальная научно-практическая конференция «Потенциал России».


	
	


                               План проведения предметной недели по английскому языку
	№
	ОТВЕТСТВЕННЫЙ ЗА ПРОВЕДЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЯ
	  ДАТА
	  НАЗВАНИЕ МЕРОПРИЯТИЯ
	 КЛАСС
	ОТМЕТКА О ПРОВЕДЕНИИ

	
	
	
	
	
	


                                                                         Раздел 6
                Работа с учащимися, мотивированными на учёбу и  неуспевающими
                                       Результаты школьной предметной олимпиады

	№
	   ФИ УЧАЩЕГОСЯ
	 КЛАСС
	К.-ВО НАБРАННЫХ

БАЛЛОВ
	 МЕСТО
	           ФИО УЧИТЕЛЯ

	
	
	
	
	
	


                                               Результаты районной предметной олимпиады
	№


	ФИ УЧАЩЕГОСЯ
	КЛАСС
	МЕСТО
	ФИО УЧИТЕЛЯ

	
	
	
	
	


                                                                                   Раздел 7

Работа с вновь прибывшими и молодыми учителями

Раздел 8
Изучения состояния учебно - воспитательного процесса

Проверка тетрадей

	 СРОКИ

	                                ЦЕЛЬ
	     КЛАССЫ
	  ОТВЕТСТВЕННЫЕ

	  
	
	
	


                                                                     Проверка  журналов

	 дата


	                         цель
	    классы
	   ответственные

	   
	
	
	


                                                  Качество знаний по предмету

	№
	ФИО УЧИТЕЛЯ


	1ЧЕТВЕРТЬ


	    2ЧЕТВЕРТЬ
	 3 ЧЕТВЕРТЬ
	 4ЧЕТВЕРТЬ
	       ГОД

	
	
	 КЗ
	  У
	  КЗ
	 У
	 КЗ
	  У
	 КЗ
	  У
	 КЗ
	  У

	1.

2.

3.

4.


	Усанкина Н.А.

Зайчкина Н.В.

Кувангалиева Р.А.
Царёва С.К.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


